V pripadé nouze bude mozne v budovach
vytapét na nizsi teploty, navrhuje MPO. Cilem
jsou uspory plynu

11.8.2022 - | Ministerstvo priimyslu a obchodu CR

Ministerstvo prumyslu a obchodu navrhuje novou vyhlasku stanovujici zvlastni pravidla pro
vytapéni a dodavky teplé vody. Nova pravidla by vstoupila v platnost v pripadé vyhlaseni
predchazeni stavu nouze nebo stavu nouze v teplarenstvi. Cilem je zajistit legislativni
podminky, které umozni reagovat na pripadny vypadek zemniho plynu z Ruské federace, a
dosahnout tak potrebnych uspor.

.Jde o dalsi opatreni, kterd nazyvam airbagy. Mate je v aute, doufate, Ze je nikdy nebude muset
pouzit, ale kdyz je potrebujete, jste velmi radi, Ze jste si je poridili,” rika ministr prumyslu a
obchodu Jozef Sikela s tim, ze pravidla vyplyvajici z nové vyhlasky by vstoupila v platnost v pripadé
vyhldseni predchazeni stavu nouze nebo stavu nouze v teplarenstvi.

,Nasim cilem je mit pripraveny legislativni ndstroje, které ndm pomohou dosdhnout potrebnych
uspor v pripade, Ze by rusky diktdtor Viadimir Putin dadle eskaloval svou energetickou vdlku,”
pokracuje ministr Sikela a dodava, Ze uspory plynu, kterych by se v pripadé zavedeni téchto
pravidel podarilo dosahnout, by se mohly zapocitat do cile snizit spotrebu plynu o 15 %, ktery
vyplyva z narizeni Rady schvalené na jejim ¢ervencovém zaseddani.

MPO navrhuje, aby v pripadé vyhlaseni nékterého z nouzovych stavi, platila odli$né pravidla pro
projektem budovy, ktery vychazi z technické normy a vypoctovych hodnot stanovenych podle
Lorientacni teploty”.

Vyhlaska navrhovana MPO stanovuje hranici, pod kterou by teplota v jednotlivych mistnostech
nemeéla klesnout. Smérem nahoru by teplota tuto hranici méla presahnout maximalné o jeden stupen.
Tato hranice se dale navySuje pro jednotlivé mistnosti podle toho, kolik maji venkovnich stén. V
mistnostech s jednou venkovni sténou tak bude tato hranice vyssi o 1 °C, v prostorach se dvéma
venkovnimi sténami o 1,5 °C a v prostorach se 3 sténami o 2 °C.

Nova pravidla plynouci z vyhlasky by méla platit pro odbératele napojené na soustavy zasobovani
tepelnou energii, vyjimkou jsou soustavy vyuzivajici alespon z 80 procent obnovitelné zdroje energie.
Vyhlaska se tedy vztahuje predevsim na uhelné a plynové zdroje a také na tstredni vytapéni
vyuzivajici fosilni zdroje. Vyhlaska nyni projde konzultacemi v ramci mezirezortniho pripominkového
rizeni a nasledné ji posoudi Legislativni rada vlady. MPO ji pri stanovovani jednotlivych teplot
konzultovalo se zastupci Ministerstva zdravotnictvi a ¢astecné vychazi také z mezinarodni praxe.

Dalsi navrhované zmény zahrnuje nasledujici tabulka:

Soucasna Nove
Druh mistnosti ,orientacni navrhovana
teplota” teplota*

1 Obytné budovy



1.1 Trvale uzivané

Obyvaci mistnosti (obyvaci pokoje, loznice, jidelny, jidelny s
kuchynskym koutem, pracovny, détské pokoje, aj.)

Kuchyné

Koupelny

Klozety

Vytapéné vedlejsi mistnosti (predsiné, chodby, aj.)
Vytapéna schodisté

1.2 Obcasné uzivané (rekreacni) - v dobé provozu

Obyvaci mistnosti (obyvaci pokoje, loznice, jidelny, jidelny s
kuchynskym koutem, {pracovny, détské pokoje)

Kuchyné

Koupelny

Vytapéné vedlejsi mistnosti (predsiné, chodby, aj.)
Vytépéna schodisté

2 Administrativni budovy

Kancelare, ¢ekarny, zasedaci siné, jidelny

Vytapéné vedlejsi mistnosti (chodby, hlavni schodisté, klozety,
aj.)

Vytapéna vedlejsi schodisté

Haly, mistnosti s prepazkami

3 Skolni budovy

Ucebny, kreslirny, rysovny, kabinety, laboratore, jidelny
Ucebni dilny

Télocvicny

Satny u télocvi¢en

Lazné a prevlékarny

Ordinace a oSetrovny

Vytapéné vedlejsi mistnosti (chodby, schodisté, klozety, Satny
jen pro svrchni odév, aj.)

3.1 Materské skolky
Ucebny, herny, leharny
Satny pro déti

Umyvarny pro déti, WC
Izola¢ni mistnosti

4 Zdravotnicka zarizeni
4.1 Jesle

Ucebny, herny leharny
Satny pro déti

Umyvérny pro déti, WC
Izolacni mistnosti

4.2 Zdravotnicka strediska, polikliniky
Ordinace

Cekérny, chodby, WC

4.3 Nemocnice

20

20
24
20
15
10

20

20
24
15
10

20
15

10
18

20
18
15
20
24
24

15

22
20
24
22

22
20
24
22

24
20

18

18
19
18
15
10

18

18
18
15
10

18
15

10
15

19
18
17
18
18
20

15

19
18
19
20

20
18
20
20

20
18



Pokoje pro nemocné 22 20

VySetrovny, pripravny 24 20
Koupelny 24 20
Operacni saly 25 20
Predsiné, chodby, WC, schodisté 20 18

4.4 Domovy dichodct a obdobné socialni zarizeni
Obyvaci mistnosti (obyvaci pokoje, loznice, jidelny, jidelny s

kuchynskym koutem, pracovny, kuchyné, aj.) 20 20
Koupelny 24 20
Klozety 20 18
Vytapéné vedlejsi mistnosti (predsiné, chodby, aj.) 15 15
Vytapéna schodisté 10 10
5 Hotely a restaurace

Pokoje pro hosty 20 18
Koupelny 24 19
Hotelové haly, zasedaci mistnosti, jidelny, saly 20 18
6 Koleje a ubytovny

Pokoje, hovorny, spole¢enské mistnosti 20 18
Spole¢na nocleharna 16-18 16
Umyvarny 24 19

*Qd téchto teplot je mozné se odchylit o 1 °C smérem nahoru, vyhlaska také pocita s navySenim
téchto teplot v pobytovych mistnostech podle poctu venkovnich stén az o 2 °C. Uvedené hodnoty
vychéazi z planovanych uprav hygienickych norem Ministerstva zdravotnictvi, se kterym byly také
konzultovany.
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